**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam
Consummatissimi, Consiliarii Electoralis & Professoris
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice
locupletissimo instructum

De beneficiis ecclesiasticis

Corvinus van Beldern, Arnold

Francofurti ad Moenum, 1708

VD18 10184902

Quando provideri debeat de Beneficiis. Tit. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62028](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62028)

LIBER QUARTUS.

TITULUS I.

De iis quæ in conferendis Beneficiis sint
præcipue observanda.

SUMMARIA.

1. Continuatio.

2. Ordo hujus libri quarti.

BNarratis personis quæ beneficia acquirere possunt, esset 1
quidem consequens enarrare modos, quibus ea acqui-
rere possunt; consultum tamen judicamus præmittere
ea quæ in ejusmodi acquisitione sint observanda neces-
sariò, & quæ conferendorum Beneficiorum sitratio.

Considerabimus ergo hoc libro. 1. Quando provideri debeat 2
ibeneficio. 2. Intra quod tempus. 3. Quid juris si illud non observa-
tur. 4. Que in collatione & provisione sit servanda forma in communi-
tate. 5. Que in provisone Parochialium. 6. Que in beneficiorum simplici-
am. Ubi de forma Edicti seu vocationis in institutione præsentati. 7.
In provisone Beneficij quid requiratur.

TITULUS II.

Quando provideri debeat de Beneficiis.

SUMMARIA.

1. Beneficia Ecclesiastica sunt perpetua.
[U] 3

2. Non

JUS
HIS
Ecclesiast.

Corvin.
De Perso-
er Benefic. Ecc

G

32

- 158 ARNOLD. CORVIN. De Benefic. Ecclesiast.
2. Non concedenda nisi vacante Ecclesia. catio. Collatio Beneficii valida.
3. Quando dicitur vacare Ecclesia. 15. Qui.
4. Similitudo inter vacantem mulierem & Ecclesiam. 16. Est casus quo beneficium vacans confernitur.
5. Non aliena. Cur.
6. Ut vivi beneficium non potest conferri, ita nec promitti.
7. Nequidem sub modo. Cum vacaturum.
8. Quid Canonicis hic singularare.
9. Quid Pontifici.
10. An illud servetur in Galliis.
11. Impetranti Superstitis non vacans Beneficium qua pœna.
12. Quia hic Regula Canicularia.
13. Quis impetrans excusatetur.
14. Sunt casus quibus va-

- rum nec presentari, non promitti potest.
18. Nec Legatus Apostolicus vacaturi resignationis receptionem alterum committere.
19. Quia hic Episcopi autoritas.
20. Ad presentandum si Beneficium vacaturum non potest Procurator.
21. Cum vacat Beneficium conferri & promitti potest.
22. Quando.
23. Sufficit jure vacanti dici posse.
24. In collatione Ordinarii non datur surreptio.

25. Datur in provisione 26. Exceptiones.
Pape.

Beneficia Ecclesiastica non sunt temporaria ut publica civilia- **I**
que munera quondam in Romanorum Republica, sed po-
tius perpetua, id est, perpetuo habentur; ut hodie in Galliis
sunt Magistratus Regii: Ac olim ferè fuit Auguratus.
Quem Plinius lib. 4. epist. existimat esse Sacerdotium insigne, quod non
admiratur viventi: Hoc tamen interest, quod sacra ministeria & nostri
temporis beneficia ob maleficium aliamque caussam legitimam amit-
tantur: Auguratus verò ita perpetuus fuit, ut quamlibet nocens & sce-
leratus homo nunquam eo privari queat. *Teste Plutarcho in problem.*
Duar. de benefic. lib. 5. cap. I.

Froinde administrationem Ecclesiasticam habenti, non aliter sicut
cessorem mittere licet, quam si mortem obicerit; aut alias vacaverit Ecc-
lesia quam administrat tot. tit. de concess. *Præbend. can. non furem.* 7. qu.
i. Ac fuit quorundam opinio, & non inhonesta, ne mortuo quidem
Beneficiario posse beneficium dari, antequam mortui cadaver huma-
num & sepulturæ fucitraditum. *c. bona memoria.* 36. *g. electionem. de*
elect. can. nullus. 7. *diss. 79.* Quod tamen non est usquequa rece-
ptum.

Vacare dicitur Ecclesia aut beneficium, cum præfecto gubernato- **3**
re seu administratore caret.

Sic Jurisconsulti vacantem mulierem vocant, quæ nupta non **4**
est. *I. qui catu. 5. S. fin. ff. ad leg. Jul. de vi publ. οχλάζεται εὐαληγοῖσιν*
dicunt Græci. *in Concil. Antioch.* Et hac voce utitur Plinius. lib. 10.
Epist. ad Trajanum. Cum sciam, inquit, Domine ad testimonium lau-
dem morum meorum pertinere tam boni Principis judicio exornari, rego,
digitat, ad quam me provexit indulgentia tua, vel angurat, vel septem-
viratum; quia vacat, adjicere digneris, ut jure sacerdotii precari Deos pro
te publice possim, quos nunc precor pietate privata.

Dicta Mulieris & Ecclesiæ similitudo non est aliena; Nam ut uxor **5**
est adultera quæ altero commiscetur viro, sic etiam Ecclesia dicitur ad-
ultera, quæ se ad alterum Episcopum adjungit. *can. sicut vir. can. sicut*
alteri-

JUS
ECCLESIAE

160 ARNOLD. CORVIN. De Benefic. Ecclesiast.

alterius. 7. qu. i. & ut mortuo viro potest quidem liberè mulier alter copulari, sed honestum est, ut certo tempore vitum lugere, c. p. c. ult. de secund. nupt. ita licet statim post mortem Beneficiari Ecclesie possit conferri alteri, can. 3. Episcopo. 8. qu. i. tamen, ut statim dictum honestum, ut non nisi Beneficiario terra commandato Ecclesia confiteretur alteri. d. can. nullus. d. c. bona memorie. §. electionem.

6 Ac sicut vivi superstis que homini conferri beneficium prohibetur; ne desiderare quis videatur mortem proximi, seu ne ingeneretur mortis alienæ votum, aut tribuatur captandæ mortis alienæ occasio. 2. & 3. de concess. præbend. c. 2. cod. in 6. & ibi Dd. quo nihil est à boni officio alienius; ita & promissio ejus interdicta, quamvis conformatum tempus, quo fuerit mortuus beneficiarius. vid. Duar. d. loc. Corvin. benef. I. part. cap. 7. num. I. Sylvest. in Summa verb. Beneficium. 2. num. 5. Nec ex tali promissione ulla nascitur obligatio: etiam si juramento confirmata. Rebuff. in repetit. d. c. 2. de præbend. in 6. I. num. 3. not. 4 ampl.

7 Imò & cum olim posset promitti beneficium vacaturum hoc modo; Cum potuero, Cum facultas se obtulerit, Cum commodumerit. c. 1. cedam. I. 4. de concess. præbend. secundum vulgarem illam juris regulam. Expressa nocent, non expressa non nocent. I. nonnunquam. 52. ff. decim. & demonstrat. nunc, constitut. Bonifici. c. 2. cod. in 6. illud est immunitum, quo nec directe, nec indirecte aperiatur via ad vacaturam; & utrum promitti nec conferri hæc possint; sic nec acceptari. c. ne captanda. cod. in 6.

8 Receptum tamen est, ut in Canonicorum collegium adiutoria nona seu præbenda quæ postea vacaverit, utiliter promittatur: quin decorum visum, quenquam sine stipendio canonici munere fungi Ecclesia. c. relatum. de præbend. Gloss. in c. 2. de concess. præbend. sub.

9 Pontifex sane Romanus ab hac regula solet accipi. Isenimus propter plenissimam quam habet in beneficis potestatem, jus ad vacaturam tribuit. c. proposuit. de concess. præbend. & c. 2. de præbend. in 6. Corvin. loco. Dart. de benef. sect. 5. cap. I. vers. & quarto. Duaren. d. loco.

10 In Galliis tamen docet Glossa super proximo Concord. ad verb. hoc non tolerari, nisi beneficiati intervenerit consensu. c. beneficium + de regular. in 6.

Corvin.
De Perso
et Benefic. Ecc

G T
3. 2.

Vult eadem Glossa Collationem beneficij absentis, de cuius vita probabilitate ignorabatur, factam valere, si non reveratur; quasi finitur vacasse illud ab eo tempore, quo cepit abesse; sed male: Debet enim revera & de facto vacare beneficium, ut conferri possit: quia etiam ubi Collator ignoraverit vacare beneficium, quod tamen vere & de facto vacabat, nulla erit collatio: Quia non est verum illud, quod putat Glossa in c. 2. in verbo incerta de elect. in 6. & Rota decif. 172. in antiquis conferri posse beneficium, sub conditione, Si vacat; Eiusmodi enim collationi repugnat Regula Cancellariae de verisimili notitia obitus: Quam verum est non solum habere locum in impetracionibus Beneficiorum a Papa, sed etiam Collationibus Ordinariorum. *Gomes. ad d. regul. qu. 1. & ita judicatum refert d. Glossa. d. loc.*

Qui Superstitis hominis nondum vacans beneficium impetrat, va-
riis affectibus poenis. 1. Communione privatur: c. 1. de concess. prabend.
2. Ut fur & latro habetur: can. 10. non favem. 7. qu. 1. 3. Infamia
notatur: can. audivimus. 3. qu. 1. 4. Honore graduque Ecclesiastico
si preditus, eo privatur: can. in primis. 7. §. de Episcopis. 2. qu. 1. 5.
Beneficium illud, si postea vacare contingat, consequi non potest: Sic
ut enim quis non potest habere eam in uxorem, cum qua contraxit ma-
rito vivente, c. 2. de eo qui dux. in matrim. quam poll. adulst. ita nec potest
quis obtainere Ecclesiam, quam vivente beneficiario adulteravit. can.
39. sicut alterius. 7. qu. 1.

Est etiam de hoc regula Cancellariae 10. de *Impetrantibus beneficia* 12
viventium. Hujusmodi, ut si quis supplicaverit de beneficio viventis,
quod postea per obitum vacet, provisio supplicantis de novo facienda,
nullius sit roboris & momenti. Quæ secundum *Gomesum, add. regul.*
Cancell. qu. 2. etiam in Ordinariorum Collationibus procedit.

Excusabitur tamen is qui impetravit, vel cui beneficium est colla-
13 tum, quando errore ductus beneficiarum existimaverit mortuum.
can. 3. presentiam. 7. qu. 1. fac. l. sita pater. 10. ff. de ritu nupt. vid. Dec.
conf. 398.

Sunt tamen casus quibus receptum beneficium viventi vel vacanti 14
collatione esse validam.

Primus est: Si Clericus beneficio suo ex justa causa ceciderit, 15
[X] ut

JUS
MIS
celsior

ut si intra à Jure statutum tempus ad Sacerdotales ordines non fuerit promotus; cap. licet canon. 14. de elect. in 6. vel si propter hereticis moniam aliudve crimen, vel propter religionis professionem in beneficiario ipso jure beneficio suo cadat. c. ad abolendam. de hereticis. c. beneficium. de regulari. in 6. Nam sufficit beneficium de jure vacare, quo alieni conferri possit, licet de facto non vacet, ut quia beneficiarius illud ab hac possidet. c. 2. de probend. in 6.

Secundus est; Si ordinarius aliquem in Canonicum recipiat sub promissione de conferenda praebenda proxime vacatura. c. relatum. de probend. c. cum super. 8. de concess. praebende. Gloss. in c. 2. eod. in 6.

Tertius; Quando viventis beneficium, citra ejus praejudicium, Ecclesiæ unitur. c. consultationibus. 4. de donation. Clem. fin. d. verb. Ead. non alien.

16 Est etiam casus singularis quo beneficium vacans conferri non potest; nempe quando non est liberum, ut quia absenti collatum, quoniam acceptavit. cap. si tibi absenti. 17. de probend. in 6.

17 Porrò ut conferri non potest beneficium vacaturum, antequam vacet, ita nec à Patrono praesentari, nec fieri promissio obligatoria deficienda presentatione ad beneficium vacaturum. c. fin. de concess. pr. Lambert. de jure patron. 1. part. 2. lib. qu. 6. art. 1. & 19. Joan. Nov. Delphinus cod. tract. num. 190. Nec valet consuetudo contraria. Gencias de benef. part. 10. cap. I. num. 4. Nec presentatione facta per patrum ante vacationem beneficii quidquam obstat presentatione post factæ; cum fuerit nulla. Felin. in c. extenore. num. 4. d. re script.